¹²¹ Cfr Laurenz KILGER (1934), p. 228; Leander BOPP (1954), p. 155; Leander BOPP (1956), p. 22; Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), p. 109; Paulus WEISSENBERGER (1953), p. 42 nr 213.

¹²² Cfr Leander BOPP (1954), p. 151; Godfrey SIEBER (1992), p. 19; Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), p. 110; Leander BOPP (1956), pp. 20 sq., qui etiam adnotationes criticas profert de usū tituli. Nam P. Andreas Amrhein affirmaverat P. rem Bonifatium esse vicegerentem ipsius (quā de causā titulum *Propraefecti* haberet) et semet ipsum institutum esse Praefectum Apostolicum. Tamen haec opinio realitati non conveniebat.

¹²³ Videtur ab initio relatio cum Patribus Spiritūs Sancti bona fuisse, id quod postea quōque variis condicionibus - etiam difficilibus - apparet.

¹²⁴ Cfr Leander BOPP (1956), pp. 23 sq.; Paulus SAUTER (1894), p. 10; Cyrill WEHRMEISTER (1939), p. 41; Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), p. 111; Frumentius RENNER: Die Benediktinermission in Ostafrika - Eine Übersicht. In: Frumentius RENNER (ed.): Der fünfarmige Leuchter. Bd. II. Klöster und Missionsfelder der Kongregation von St. Ottilien 1884-1970. St. Ottilien ²1992, p. 127; Siegfried HERTLEIN (1983), p. 89; Bernita WALTER (1985), p. 131; Godfrey SIEBER (1992), p. 21. Deliberandum autem est, quam libere - ut interdum dicebatur (*cfr* imprimis Andreas

monasterium nomen Sancti Benedicti accepit.

Mensibus autem insequentibus plura aedificia firma exstruebantur, ita ut monasterium Sancti Benedicti constitit ex cappellā, ad cuius partem sinistram coenobium sororum¹²⁵ adiunctum erat, ad partem dexteram coenobium fra-

*Delineatio Africani monasterii Sancti Benedicti in loco Pugu siti.
[Missionsblätter 1890, coll. 67/68.]*

trum; porro exstitit opificinae aedificium, in quo etiam stabulum inveniebatur. Praeterea inter illas domos situm erat aedificium culinae atque lavatorii. Denique in propinquo situm erat aedificium, in quo puellae puerique recepti

AMRHEIN: Anfänge und Kämpfe 3. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 156 sq.) ille locus ab P.re Bonifatio revera electus sit. Nam unā ex parte territorium foundationis ab principibus localibus *et* ab «Societate Germanico-Orientali-Africanā» emebatur (*cfr* Leander BOPP (1956), p. 10; Siegfried HERTLEIN (1983), p. 89), alterā ex parte non longe aberat statio, quam secretarius illius «Societatis» exstruendam incohaverat (*cfr* Leander BOPP (1956), p. 10; Bernita WALTER (1985), p. 130). Ille contractus inter Otilianos et «Societatem», quo loca foundationum praescribi potuerunt, non quidem erat validus, sed hōc videntur cooperatores «Societatis» et erga Otilianos et erga alios missionarios consulto reticuisse.

¹²⁵ Mense Martio, cum aedificia principalia iam essent confecta, etiam sorores advēnērunt. Earum coenobium appellabatur monasterium Sanctae Scholasticae.

atque docendi vivebant.¹²⁶

Ab initio missionariorum vita erat stricte monastica. Paulatim etiam bonos contactūs cum indigenis circumcirca viventibus iungere et nonnullos homines attrahere iam valuerunt. Tamen vita generaliter erat dura et propter clima aliasque condiciones, quibus Ottiliani nondum assuefacti erant, celeriter primi mortui deplorandi erant, qui feбри aliisque morbis correpti vitā functi sunt.¹²⁷ Cum autem ipsi Benedictini scirent sibi adhuc experientiam practicam deesse, P. Bonifatius Fleschutz consilia quōque ab Patribus Spiritūs Sancti petivit, qui iam diutius in Africa versabantur.¹²⁸

Sed opera quadamtenus tranquilla et efficacia tantummodo circiter unum annum durabant. Tunc Pugu quōque in eventūs politicos intrudebatur et prima Africana fundatio Benedictina maximam calamitatem perpessa est. Nam die 24^o m. Apr. a. 1888^o contractus inter Zanguebariae sultanum Said Khalifa et «Societatem Germanico-Orientali-Africanam» constitutus est,¹²⁹ quo illi «Societati» tradebatur non solum administratio regionis litoralis, quae territorio Germanico anteposita erat, sed etiam ius imperiale atque conductio telonialis.¹³⁰ Cum «Societas Germanico-Orientali-Africana» haec iura die 16^o m. Aug. a. 1888^o officialiter institueret, hōc satis incaute atque violenter fecit, ita ut politici oeconomique Arabes superiores in oppidis litoralibus suspicarentur haec iura non legaliter tradita, sed sultano erepta esse. Itaque negotiatoribus Arabibus timendum erat, ne emolumenta sua negotiandi amitterent.

¹²⁶ Pater Andreas Amrhein ipse delineationem confecerat, secundum quam monasteria Africana extruerentur. Sed videtur - ut Fr. Romualdus epistulariter rettulit - monasterium Sancti Benedicti revera hunc in modum aedificatum esse.

Cfr Bernita WALTER (1985), pp. 134 sqq.; Leander BOPP (1956), p. 24; Godfrey SIEBER (1992), p. 21. Praeter alia etiam in «*Calendario Missionario*» sub titulo, q.e. «*De primis missionariis Benedictinis in Africa Orientali*» [«Die ersten Benediktinermissionäre in Ostafrika»] de fundatione in loco Pugu factā, de aedificiis exstructis atque de primis effectibus laborum fuse referebatur (Missionsblätter 1890, coll. 59 sqq.).

¹²⁷ Velut Fr. Vendalinus Schön et Sr. Lioba Ellwanger; quidam morbis nimis affecti domum mittendi erant.

¹²⁸ Tamen hanc coniunctionem cum Patribus Spiritūs Sancti et imprimis amicitiam cum P.re Amando Acker iunctam P. Andreas Amrhein P.ri Bonifatio Fleschutz opprobrio dare solebat. - Cfr Leander BOPP (1956), pp. 44 sq.

¹²⁹ Consultationes praeviae cum sultano Said Bargasch fuerant usque tunc sine effectū, cum īdem mense Martio a. 1888ⁱ vitā functus esset.

¹³⁰ Cfr Hans-Ulrich WEHLER (1969), pp. 361 sq.; Michael PESEK (2005), p. 182; Imre Josef DEMHARDT (1997), pp. 351 sq.

Praetera iam antea cooperatores «Societatis» odium indigenarum nigritarum sibi contraxerant, quia violenter atque sine respectū agere solebant. Itaque paulatim murmurationes exortae sunt, quae denique die 20^o m. Sept. a. 1888^o «seditione Arabum», quae dicitur, erumpebantur. «Societatis» administratio, quae revera numquam exstitit, omnino in irritum cecidit.¹³¹

Primarius autem dux factus est Bushiri el Harthi, qui variis ex causis in seditionem involutus erat.¹³² Tamen eius argumenta videntur seditiosis satis attractiva fuisse et eius modus procedendi satis efficax. Nam Germani paulo post initium omnia oppida litoralia amiserant praeter urbes Bagamoyo atque Daressalam, quae quidem tantummodo Germanicis navibus bellicis adiuvantibus teneri potuerunt. Cum actiones rebellantium primo directae essent contra sedes atque administratores «Societatis Germanico-Orientalis-Africanae» et hunc in modum etiam contra negotiationis intentiones Imperii Germanici, régime Germanicum in dilemmate quodam versabatur, quia omnes relationes, quae spectabant ad «regionem tutelarem», mutarentur, si in has conflictationes se insereret. Omnibus rebus perpensis régime Germanicum tamen ad «seditionem Arabum» supprimendam et ad ordinem in regione tutelari restituendum officialiter auxilium misit. Huius actionis praetextus publice prolatus erat in eo, ut in Africā Orientali ad civilizationem humanitatemque augendam celeriter Arabica negotiatio servorum aboliretur.¹³³ Hōc argumentum erat satis validum, quia illa motio contra servitudinem, quam cardinalis Cárolus [*Charles*] Lavigerie instigaverat, etiam aliis in

¹³¹ Cfr Hans-Ulrich WEHLER (1969), p. 362; Imre Josef DEMHARDT (1997), pp. 352 sq.; Horst GRÜNDER (2004), p. 87; Leander BOPP (1956), pp. 26 sq.; Michael PESEK (2005), pp. 182 sq., qui etiam dilucide explicat modum se gerendi, quem cooperatores «Societatis Germanico-Orientali-Africanae» exhibuerunt, tantummodo ultimum incitamentum seditionis fuisse. Nam eius veram causam displosivam constitisse ex conexibus difficultatum politicarum atque socialium, quae in humanis societatibus litoralibus Africae Orientalis vigeant. Insuper hanc motionem seditiosam omnino non fuisse «monolithicam», sed compositam fuisse ex variis partibus cum diversis scopis indigentisque.

¹³² Michael PESEK (2005), pp. 187 sq. explicat illum Bushiri non solum maximum monoculturae praedium cannae saccariferae possedisse, sed eum etiam iam pridem difficultates cum re publica Zanguebariae habuisse, quae quōque cohaerebant cum aere alieno, quod Bushiri apud negotiatores Indos contraxerat. Seditionem eidem imprimis resistentiam contra rem publicam Zanguebariae fuisse.

¹³³ Cfr Imre Josef DEMHARDT (1997), p. 353; Horst GRÜNDER (2004), p. 87; Horst GRÜNDER (1982), p. 57; Hans Georg STELTZER (1984), p. 60; Michael PESEK (2005), p. 188; Hans-Ulrich WEHLER (1969), p. 363; Leander BOPP (1956), pp. 26 sqq.

rebus publicis Europaeis multas asseclas habuit. Sed cum Hermannus von Wissman tamquam commissarius imperialis in Africam Orientalem mitteretur, seditio quōque mutata est in pugnam contra occupationem colonicam.

Benedictina autem statio missionaria Puguensis effectū calamitoso his rebus immediate afficiebatur.¹³⁴ Missionarii enim Ottiliani informationes non sufficientes de condicione politicā vigente habebant. Rumores quidem de seditione audiverant, sed propter bonas relationes cum nigritis vicinis se satis securos esse putaverant. Talis perceptio rei certe non falsa erat, quod attinet ad illos indigenas, qui in propinquo habitabant et contactum cum statione missionariā habebant. Sed alii nigritae atque Arabes litorales in missionariis Puguensibus tantummodo Germanos viderunt, qui generaliter eis odio erant, et eos artē cum administratione Germanicā cohaerere putaverunt, cum iidem eādem linguā uterentur, in propinquitate duorum domiciliorum Germanicorum aedificia sua exstruxissent, vexillum Germanicum in ipsis aedificiis monstraretur.¹³⁵ In utraque parte videtur perceptio realitatis atque distinctio non iam ita viguisse.

Nuntii autem de seditione variabantur. Cum rumor exoriretur ducem Bushiri de pace constituendā cogitare, P. Bonifatius Fleschutz die 6^o m. Ian. a. 1889^o in urbem Daressalam profectus est, ut negotia necessaria ibidem perageret. Tamen post adventum percepit condiciones iterum in peius mutatas esse et statim ad monasterium suum redire voluit. Sed vehementi feбри correptus retinebatur.

In ipso loco Pugu calamitas incohata est die 13^o m. Ian. a. 1889^o.¹³⁶ Nam satis magnus grex nigritarum extraneorum, qui ab Arabibus ducebantur, vehementem impetum in stationem fecerunt. Hunc in modum factum est, ut duo fratres, una soror¹³⁷ et plures nigritae vicini, qui in statione remanserant, interficiebantur, totum coenobium devastabatur, spoliebatur atque incendio tradebatur, tres